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1 Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Увеличение объемов производства и улучшение качества свинины в

настоящее время является важной задачей агропромышленного комплекса РФ.

По данным ФАС в Российской Федерации на конец 2015 года производ-

ство продукции свиноводства увеличилось на 6,5 %, что составило 2,82 млн т.

Это позволило получить 22,4 кг свинины на душу населения в России.

Экспорт свинины к 2020 году достигнет 200 тыс. т., а субсидирование

отрасли составит 8,6 млрд. рублей (Стрекозов Н.И., Чинаров А.В., 2012).

Необходимо вести дальнейшую целенаправленную работу по увеличению

объема производства свинины за счет использования животных, сочетающих

качества интенсивного откорма, высокого выхода мясной продукции и быстро-

го воспроизводства. Использование племенных животных специализированных

мясных пород отечественной и зарубежной селекции позволит в короткие сро-

ки реализовать программу по импортозамещению продуктов животного проис-

хождения, в частности, свинины (Шарнин В.Н., Панов Б.Л., Кичигин К.А.,

Глазкова Н.А., Рудь А.И., Зиновьева Н.А., 2015).

Племенное свиноводство в России на начало 2015 года представлено 9 по-

родами, которые размещены в 52 племенных заводах и 64 племенных репродук-

торах с общим поголовьем свиноматок 618798 голов, в том числе крупная белая

порода составляет 69,8% (Дунин И.М., Новиков А.А., Павлова С.В., 2015).

Скрещивание свиней крупной белой породы отечественной селекции с

ландрасами голландской селекции и дюрками ирландской селекции позволило

получить высокопродуктивные гибриды, которые при проведении контрольно-

го убоя при живой массе 100 и 125 кг имели выход мяса – 69,1 и 59,5 % соот-

ветственно (Перевойко Ж.А. 2013).

Одним из наиболее эффективных путей развития свиноводства является

использование генетического материала лучших пород животных отечественной

и зарубежной селекции. В настоящее время импортируется племенная продук-

ция из стран с развитым свиноводством, в том числе свиньи канадской селекции

пород дюрок, ландрас и йоркшир (Чернуха И.М., Ковалева О.А., Друшляк Н.Г.,

Радченко М.В., Новикова С.П., Лисикова С.А., 2015). Указанные породы свиней

относятся к мясному, беконному и мясосальному типам продуктивности, кото-

рые характеризуются высоким темпом роста, превосходными откормочными и

мясными качествами и широко используются в России и за рубежом.

В современном промышленном свиноводстве для скрещивания исполь-

зуют свинок пород крупная белая и йоркшир, а хряков пород ландрас и дюрок

для получения двух- и трехпородных гибридов. Однако остается недостаточно

изученными вопросы эффективности использования чистопородных животных

пород йоркшир, ландрас и дюрок канадской селекции в условиях крупных сви-

новодческих комплексов ЮФО, а также использования гибридов в условиях

промышленной технологии. Поэтому изучение влияния скрещивания животных

этих пород с целью получения высокопродуктивных гибридов является акту-
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альным. При этом увеличение производства отечественной свинины в совре-

менных условиях приобретает особую практическую значимость.

Работа выполнялась в соответствии с тематическим планом НИР ФГБНУ

Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции (№ гос. регистрации 15070.7713080668.06.8.001.4), а

также в рамках гранта РНФ № 15-16-10000 и гранта Президента Российской Фе-

дерации по государственной поддержке ведущих научных школ в области знания

НШ – 2602.2014.4.

Цель и задачи исследований.

Целью данной работы являлось научное обоснование и практическая реа-

лизация новых методов повышения продуктивных и воспроизводительных ка-

честв свиней отечественных пород в условиях промышленной технологии за

счет использования специализированных мясных пород иностранной селекции.

Для достижения намеченной цели были сформулированы и решались

следующие задачи:

– изучить продуктивность свиней пород крупная белая, дюрок, ландрас и

йоркшир, выращиваемых на крупном промышленном комплексе в регионе Ниж-

него Поволжья;

– определить влияние породной принадлежности на воспроизводитель-

ные особенности свиноматок специализированных мясных пород;

– установить влияние двух- и трехпородных помесей на формирование

мясной продуктивности при откорме свиней до разных весовых кондиций;

– изучить продуктивные показатели свиней при откорме чистопородных

и помесных животных;

– проанализировать воспроизводительные функции свиней разных пород;

– изучить влияние пробиотической добавки «Споротермин» в рационах

супоросных свиноматок на сохранность и продуктивные качества приплода;

– дать экономическую оценку производства конкурентоспособной свини-

ны от животных различных пород и их помесей.

Научная новизна.

Впервые на основе теоретических и экспериментальных исследований в

условиях промышленных свиноводческих комплексов ЮФО дано научное обос-

нование и сформулированы принципы производства конкурентоспособной про-

дукции от свиней канадской селекции за счет оптимизации генетических и пара-

типических факторов.

При откорме свиней пород йоркшир, ландрас и дюрок установлена

наиболее высокопродуктивная порода животных для промышленного произ-

водства свинины.

Выявлены особенности гистологического строения длиннейшей мышцы

спины при пороках мяса PSE и DFD.

Определена оптимальная живая масса для откорма двух- и трехпородных

гибридов, позволяющая получить наибольшую рентабельность производства

свинины.

Впервые теоретически обоснована и экспериментально доказана эффек-
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тивность использования в рационах супоросных свиноматок пробиотической

кормовой добавки «Споротермин», позволяющая повысить сохранность и реа-

лизовать генетический потенциал роста и развитие приплода.

Приоритетность и новизна научных исследований подтверждаются 4 па-

тентами РФ на изобретения: №2379898 от 27.01.2010; №2487546 от 20.07.2013;

№2528962 от 20.09.2014; №2541637 от 20.02.2015.

Выполненная работа и полученные результаты являются важным вкладом

в решении вопроса совершенствования промышленного производства конку-

рентоспособной отечественной продукции свиноводства в современных усло-

виях.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработаны и апробированы методы увеличения промышленного произ-

водства свинины за счет использования специализированных мясных пород жи-

вотных отечественной и зарубежной селекции, в частности, свиней пород ланд-

рас и дюрок в целях получения высокопродуктивных двух- и трехпородных ги-

бридов, при этом установлены наиболее оптимальные весовые кондиции их от-

корма.

Выявлены дополнительные резервы увеличения производства свинины за

счёт использования в условиях крупных свинокомплексов животных породы

йоркшир, обладающих высокой адаптационной, продуктивной и воспроизводи-

тельной способностью.

Предложена и апробирована в установленном порядке кормовая добавка

«Споротермин», применение которой в составе рациона супоросных свинома-

ток повышает их естественную резистентность и иммунный статус полученных

поросят.

Разработаны рекомендации и методические указания, утвержденные От-

делением сельскохозяйственных наук РАН 07.10.2015 г:

– «Эффективность производства свинины с использованием помесных

животных»;

– «Эффективность производства свинины с использованием подсвинков

пород крупная белая и ландрас и их помесей»;

– «Эффективность производства свинины с использованием разных пород

в условиях промышленной технологии»;

– «Воспроизводительные особенности свиней разных пород»;

– «Влияние пробиотической кормовой добавки «Споротермин» в рацио-

нах супоросных свиноматок на рост и развитие приплода».

Результаты научных разработок внедрены на свинокомплексах Нижнего

Поволжья и Ростовской области.

Методология и методы исследований.

Методологической основой для постановки целей и задач исследований

послужили научные разработки отечественных и зарубежных ученых, направ-

ленные на совершенствование существующих и создание новых путей, спосо-

бов, технологий для увеличения производства свинины и повышения ее каче-

ства.
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При этом в ходе выполнения научно-хозяйственных и лабораторных ис-

следований применялись современные зоотехнические, биологические, биохи-

мические, химические и физические методы исследований. Экспериментальные

данные обрабатывались статистическими и математическими методами анали-

за, что позволило получить объективную оценку полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

– хозяйственно-биологические особенности свиней канадской селекции,

разводимых в условиях отечественной промышленной технологии;

– воспроизводительные качества хряков-производителей и свиноматок

разных пород;

– влияние весовых кондиций двух- и трехпородных гибридов на мясную

продуктивность и качественные показатели свинины при промышленном от-

корме;

– целесообразность использования пробиотической кормовой добавки

«Споротермин» в рационах супоросных свиноматок с целью повышения со-

хранности и продуктивности молодняка;

– экономическая эффективность производства конкурентоспособной сви-

нины при откорме свиней разных пород.

Апробация работы.

Результаты проведенных исследований доложены, обсуждены и одобре-

ны на:

– Ученом совете и заседаниях отдела животноводства ГНУ НИИММП

(Волгоград, 2012-2015 гг);

– Межвузовском координационном совете по свиноводству и Всероссий-

ской научно-практической конференции «Актуальные проблемы производства

свинины в Российской Федерации» (2009-2012 гг.);

– Международной научно-практической конференции, проводимой во

Всероссийском НИИ мясного скотоводства (Оренбург, 2008);

– Международных научно-практических конференциях: «Разработка и

широкая реализация современных технологий производства, переработки и со-

здания пищевых продуктов» (Волгоград, 2009); «Современные проблемы и тен-

денции развития внутренней и внешней торговли» (Саратов, 2010); «Инноваци-

онные пути в разработке ресурсосберегающих технологий производства и пере-

работки сельскохозяйственной продукции» (Волгоград, 2010); «Инновационные

технологии в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции в

условиях ВТО» (Волгоград, 2013 г); «Инновации в интенсификации производ-

ства и переработки сельскохозяйственной продукции» (г. Волгоград, 2015);

«Разработка инновационных технологий производства животноводческого сырья

и продуктов питания на основе современных биотехнологических методов» (г.

Волгоград, 2016).

Реализация результатов исследований.
Результаты проведенных исследований внедрены в КХК ОАО «Красно-

донское» Иловлинского района (108 тыс. гол) и ПЗК имени Ленина Суровикин-

ского района Волгоградской области (10 тыс. гол) и ЗАО «Русская свинина» Ка-
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менского района Ростовской области (100 тыс. гол).

Результаты научных исследований использованы при разработке планов

селекционно-племенной работы с породами ландрас, дюрок, йоркшир и внед-

рены на свиноводческом комплексе КХК ОАО «Краснодонское» Иловлинского

района Волгоградской области, эффективность реализации которых дало воз-

можность хозяйству получить статус племрепродуктора по разведению данных

пород свиней.

Разработки соискателя, а также с его участием, награждены медалями и

дипломами на международных, всероссийских выставках и конкурсах, в т.ч. зо-

лотыми медалями на Российской агропромышленной выставке «Золотая осень»

(Москва, ВВЦ, 2012-2015 гг).

Публикация результатов исследований.
Опубликовано 54 научные работы, в том числе 22 статьи – в ведущих ре-

цензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и

науки РФ для публикации материалов докторских и кандидатских диссертаций,

4 патента РФ, 3 учебно-методических пособия, 10 методических указаний и

1 рекомендация.

Структура и объем работы.
Диссертация изложена на 294 страницах компьютерного текста, содержит

80 таблиц, иллюстрирована 28 рисунками. Работа состоит из введения, обзора

литературы, материала и методики исследований, результатов собственных ис-

следований, выводов, предложений производству. Список использованной ли-

тературы включает 375 источников, из них 64 – на иностранных языках. Список

иллюстративного материала состоит из 28 рисунков.
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2 МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования проводились в отделе животноводства ФГБНУ Поволжский

научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолоч-

ной продукции, в КХК ОАО «Краснодонское» Иловлинского района и ПЗК име-

ни Ленина Суровикинского района Волгоградской области и ЗАО «Русская сви-

нина» Каменского района Ростовской области. Объектом изучения были свиньи

пород крупной белой, йоркшир, ландрас, дюрок и их помесей, полученных при

скрещивании маток крупной белой с хряками ландрас (КбхЛ) и маток генотипа

(КбхЛ) с хряками породы дюрок (КбхЛхД).

Исследования включают в себя 5 научно-хозяйственных опытов, проведен-

ных на 15 группах подопытных животных (рисунок 1).

При проведении всех научно-хозяйственных опытов под наблюдением

находилось 1517 животных различного возраста и породы. Комплектование

групп проводили по методу пар-аналогов с учетом происхождения, возраста и

живой массы согласно методике, предложенной А.И. Овсянниковым (1976).

Кормление животных осуществляли с учетом детализированных норм (Калаш-

ников А.П., Фисинин В.И., Клейменов Н.И., Щеглов В.В. и др., 1985 и 2003).

Для составления рационов кормления использовали программу «КормОптима».

Для оценки поедаемости кормов проводили расчёт фактически съеденных к

заданным кормам. Фактически съеденные корма определяли ежедекадно по фор-

муле: «задано-остатки=съедено».

Ежемесячно проводили перерасчёт рационов и их корректировку по факти-

ческой живой массе подопытных животных. Общепринятыми методами опреде-

ляли фактическое содержание в кормах, остатках и кале – сухого вещества, золы,

органического вещества, клетчатки, сырого жира, сырого протеина, кальция, фос-

фора и каротина (Лебедев П.Т., Усович А.Т., 1969; Журавлёв Е.М., 1969).

Расход кормов учитывали за весь день, а после окончания учетного периода

пересчитывали на 1 кг прироста живой массы за весь период откорма в кормовых

единицах по методике ВИЖ (1969).

Физиологическое состояние животных оценивали по показателям крови,

полученной из хвостовой вены. Гематологические показатели оценивали по об-

щепринятым методам: содержание эритроцитов и лейкоцитов определяли путём

подсчета в камере Горяева, гемоглобина – по Сали, общего белка в сыворотке

крови – рефрактометрически, белковые фракции – методом электрофореза в мо-

дификации Юделовича, кальция – по Де-Ваарду, фосфора – по Бригсу, естествен-

ную резистентность – по оценке поглотительной и переваривающей способности

нейтрофилов и оценке фагоцитоза.

Контрольный откорм подопытных подсвинков проводили по методике

ВИЖ (1976). При проведении откорма определяли следующие показатели: скоро-

спелость (днях), абсолютный (кг), среднесуточный (г) и относительный (%) при-

рост живой массы.

Особенности экстерьера устанавливали по промерам телосложения (шири-


[…]


личество поросят породы йоркшир составляло 2028 голов, а при отъеме –

1842 головы, т.е. отход поросят составил 186 голов, или 9,17%; поросят породы

ландрас при опоросе родилось 85 голов, а при отъеме осталось 73 головы, т.е.

отход составил 12 голов, или 14,12% (что выше в сравнении с породой йоркшир

на 4,95%); поросят породы дюрок соответственно насчитывалось – 88 и 75 голов,

т.е. отход составил 13 голов, или 14,77% (что выше в сравнении с породой

йоркшир на 5,6%). Средняя масса гнезда при отъеме поросят породы йоркшир,

полученных при опоросе проверяемых свиноматок, составила 87,5 кг, что выше

по сравнению с массой гнезда поросят породы ландрас на 1,2 кг, а породы дюрок

на 9,5 кг. По всем основным свиноматкам породы йоркшир за 2013 год разница

по количеству поросят при отъеме в сравнении с родившимися составила 1533
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головы, или 9,16%; ландрас – 68 голов, или 10,02% (что выше в сравнении с по-

родой йоркшир на 0,86%); дюрок – 109 голов, или 14,44% (что выше в сравнении

с породой йоркшир на 5,28%).

10. Исследованиями выявлено, что в среднем хряки-производители пород

ландрас и дюрок дольше набирали живую массу до 100 кг по сравнению с хря-

ками породы йоркшир на 1,53 дня, или 1,02% и 6,20 дня, или 4,14% соответ-

ственно по породам. Затраты корма на прирост у них были выше на 0,06 кормо-

вых единиц, или 2,36%. По толщине шпика над 6-7 грудными позвонками хряки-

производители пород ландрас и дюрок превосходили хряков породы йоркшир на

0,98 мм, или 6,61% и 0,80 мм, или 5,40%. Однако по показателям экстерьера

хряки-производители породы йоркшир имели наивысший балл, который выше в

сравнении с породой ландрас на 0,33 балла, а породой дюрок – на 0,20 балла.

Следует отметить, что хряки-производители породы йоркшир имели наивысший

балл по многоплодию, который выше в сравнении с хряками породы ландрас на

0,23 гол, а породой дюрок на 1,46 голов.

Оценка спермопродукции, полученной от хряков-производителей разных

пород, показала, что хряки породы йоркшир превосходили хряков пород ландрас

и дюрок по количеству эякулята на 21,49 мл, или 13,64% и 19,6 мл, или 12,44%;

концентрации сперматозоидов – на 0,02 млрд./мл, или 7,69% и 0,02 млрд./мл, или

7,69%; подвижности спермиев – на 3,22 и 5,0%; общему количеству прямоли-

нейных подвижных сперматозоидов в эякуляте – на 2,58 млрд./мл, или 8,95% и

2,40 млрд./мл, или 8,33% соответственно по породам. Среди хряков-

производителей породы йоркшир максимально высокое качество спермопродук-

ции имели хряки линий Хопер 67455 и Дон 67305; ландрас – Лот 2690, Лот 1004;

Лир 1007 и Лев 2705; дюрок – Док 4023; Динар 445809; Денвер 246.

11. При изучении свиноматок пород йоркшир было установлено, что к

отъему в среднем от 1 свиноматки получается 10,9 поросенка, а при их откорме

до 100 кг живой массы получится 1090 кг, что в туше составит 843,66 кг. В связи

с большим количеством поросят от свиноматок породы йоркшир получат боль-

ше выручки от реализации свиней живым весом в сравнении с породами ландрас

и дюрок на 1520 и 10640 руб. Уровень производственных затрат по породам лан-

драс и дюрок выше в сравнении с породой йоркшир, так как они достигают жи-

вую массу 100кг в среднем дольше на 1 и 6 дней. При реализации свиней породы

йоркшир живой массой 100 кг уровень рентабельности производства выше в

сравнении с породой ландрас на 0,86 и породой дюрок – на 4,99%. Таким обра-

зом, при промышленном выращивании свиноматок пород йоркшир, ландрас и

дюрок при одинаковом уровне кормления и содержания наиболее выгодно со-

держать свиноматок породы йоркшир, так как использование свиноматок этой

породы дает возможность при реализации свиней живым весом получить рента-

бельность выше в сравнении с породами ландрас и дюрок на 0,84 и 4,99%, а при

реализации в тушах – на 0,92 и 5,30%.

12. Доказано, что использование пробиотической кормовой добавки «Спо-

ротермин» в кормлении супоросных свиноматок благоприятно влияет на рост и

развитие поросят. Включение ее в рацион в дозировке 1 кг на тонну комбикорма
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в течение 20 дней (10 дней до и после опороса) способствовало увеличению аб-

солютных и среднесуточных приростов живой массы поросят-отъемышей

I опытной группы в сравнении с животными контрольной и II опытной групп по

первому показателю на 0,54 кг, или 9,06% и 0,81 кг, или 14,24 %, а по второму –

на 17,99 г, или 9,05% и 27,19 г, или 14,35 % соответственно.

13. Введение в состав рациона свиноматок опытных групп пробиотической

кормовой добавки «Споротермин» способствовало повышению иммунобиологи-

ческого статуса организма. Так, свиноматки I опытной группы превосходили

аналогов контрольной и II опытной групп по содержанию в крови общего белка

на 3,33 г/л, или на 4,09% (P≤0,01) и 2,40 г/л, или на 2,91% (P≤0,01), глобулинов –

на 4,13 г/л, или 10,12% (P≤0,05) и 2,32 г/л, или 5,45%, β-глобулинов – на 3,70 г/л,

или 40,39% и 2,90 г/л, или 29,12 %, общего кальция – на 0,36 и 0,23 мг%, неорга-

ническому фосфору – на 0,39 (P≤0,01) и 0,13 мг% соответственно.

Изучение морфологических показателей крови подопытных свиноматок по-

казало, что по содержанию эритроцитов и лейкоцитов в сыворотке крови живот-

ные находились на примерно одинаковом уровне. Свиноматки I опытной группы

по содержанию в сыворотке крови гемоглобина превосходили аналогов контроль-

ной и II опытной групп на 3,42г/л, или 3,25% и 5,76 г/л, или 5,60% (P≤0,05), СОЭ –

на 1,19мм/ч, или 45,08% и 1,45 мм/ч, или 60,92% соответственно.

14. Установлено, что введение пробиотической кормовой добавки «Споро-

термин» в рацион супоросных свиноматок способствовало увеличению сохран-

ности молодняка в I и II опытных группах в сравнении с контрольной группой на

7,05 и 9,74 % (P≤0,001). Поросята II опытной группы превосходили аналогов из

контрольной и I опытной групп по живой массе при рождении на 0,78 кг

(P≤0,001) и 0,75кг (P≤0,001) соответственно.

15. Биохимический анализ сыворотки крови поросят показал, что порося-

та-отъемыши I опытной группы превосходили аналогов контрольной и II опыт-

ной групп по содержанию общего белка на 3,9 г/л, или на 5,26% (P≤0,01) и

2,8 г/л, или на 3,72% (P≤0,01), альбуминов – на 0,31 и 3,55% (P≤0,01), α-

глобулинов – на 0,42 и 0,45%, β-глобулинов – на 0,78 (P≤0,05) и 1,05% (P≤0,05)

соответственно.

Иммуноглобулиновый профиль сыворотки крови поросят I опытной груп-

пы характеризовался более высоким содержанием уровня иммуноглобулинов

IgG- и IgA- изотипов в сравнении со сверстниками контрольной и II опытной

групп: по первому показателю на 2,07 мг/мл, или 20,74% (P≤0,05) и 3,98 мг/мл,

или 49,32% (P≤0,01) и второму – на 0,12 мг/мл, или 22,64% (P≤0,001) и

0,15 мг/мл, или 30,00 % (P≤0,001) соответственно. Полученные результаты сви-

детельствуют о более высоком иммунном статусе поросят I опытной группы в

сравнении с аналогами сравниваемых групп, что, в конечном итоге, способство-

вало повышению сохранности, абсолютного и среднесуточного приростов живой

массы поросят.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В условиях крупных свиноводческих комплексов ЮФО для повы-

шения уровня рентабельности производства свинины целесообразно ис-

пользовать при откорме свиней промышленных гибридов, полученных в ре-

зультате двух- и трёх породного скрещивания свиноматок крупной белой

породы с хряками пород ландрас и дюрок.

2. В регионе Нижнего Поволжья из числа чистопородных животных

йоркшир, ландрас и дюрок канадской селекции экономически выгодно от-

кармливать животных породы йоркшир, так как уровень рентабельности

производства свинины у них выше на 1,4 и 1,2%.

3. При откорме гибридных свиней генотипов КБхЛ и КбхЛхД в усло-

виях свинокомплекса Ростовской области наиболее выгодно откармливать

гибридов до живой массы 110 кг, так как при этом достигается наибольшая

рентабельность производства свинины.

4. Наиболее высокими воспроизводительными способностями обла-

дают хряки и свинки породы йоркшир в сравнении с породами ландрас и

дюрок. Использование высокопродуктивных животных породы йоркшир

позволит получать при реализации свиней живым весом более высокий уро-

вень рентабельности производства в сравнении с аналогами пород ландрас и

дюрок на 0,84 и 4,99%, а при реализации в тушах – на 0,92 и 5,30%.

5. Целесообразно использовать пробиотическую кормовую добавку

«Споротермин» в рационах кормления супоросных свиноматок в дозировке

1 кг на тонну в течение 20 дней (10 дней до и после опороса) для повыше-

ния сохранности молодняка на 7,05%, а также увеличения абсолютного

прироста живой массы – на 0,54 кг, или 9,06% и среднесуточного прироста

– на 17,99 г, или 9,05%.
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