ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Николаева Дмитрия Владимировича

на тему: «**Разработка методов интенсификации производства свинины и повышения ее качества за счет оптимизации генетических и паратипических факторов**», представленную на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Актуальность темы.

Увеличение производства высококачественных продуктов животного происхождения, в том числе свинины, является актуальным вопросом, стоящим перед животноводами Российской Федерации.

В связи с ввозом свиней иностранной селекции пород йоркшир, ландрас и дюрок, возникла необходимость в изучении их хозяйственно-биологических, продуктивных и воспроизводительных качеств.

В работе, представленной к рассмотрению, подробно изучены особенности формирования продуктивности двух- и трехпородных гибридных животных, полученных на основе скрещивания свинок крупной белой породы с хряками породы ландрас (КбхЛ) и свинок с генотипом КбхЛ с хряками породы дюрок (КбхЛхД) в условиях крупных свиноводческих комплексов ЮФО, что имеет важное научное и практическое значение.

Исследования, представленные в работе, расширяют известные сведения по интенсификации производства свинины за счет применения методов и способов по повышению эффективности эффекта гетерозиса при использовании наиболее оптимального подбора сочетания линий и семейств родительских пород в условиях промышленного производства свинины.

Автором проведены сравнительные испытания по выявлению оптимальных весовых кондиций двух- (КбхЛ) и трехпородных гибридов (КбхЛхД) при промышленной технологии откорма до живой массы 100, 110 и 120 кг. Полученные результаты имеют важное значение для промышленного свиноводства.

Впервые проведены исследования по изучению влияния пробиотической кормовой добавки «Споротермин» в рационах супоросных свиноматок на рост и развитие приплода. При этом подтверждено положительное влияние пробиотиков на работу желудочно-кишечного тракта, клинико-физиологические показатели и уровень резистентности взрослых животных, а также иммунобиологическую реактивность молодняка.

В связи с вышеизложенным, соискателем разработаны методы интенсификации производства свинины и повышения ее качества за счет использования чистопородных животных пород: крупная белая, йоркшир, ландрас и дюрок и их двух- и трехпородных помесей, полученных в результате скрещивания свинок крупной белой породы с хряками породы ландрас (КбхЛ) и свинок генотипа КбхЛ с хряками породы дюрок (КбхЛхД), являются актуальными и имеют большое научно-практическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В разделе «Материал и методика исследований» соискатель подробно описал все используемые материалы и методы исследований подопытных животных, направленные на изучение мясной продуктивности и качественных показателей мяса.

Определяли: мясную продуктивность подопытных подсвинков, рост и развитие животных, убойные показатели, гематологические и биохимические показатели крови, морфологический и биохимический состав туш, рассчитана экономическая эффективность производства.

В диссертационной работе дано подробное описание изучаемых пород свиней: крупная белая, йоркшир, ландрас и дюрок. Доказано преимущество свиней породы йоркшир по мясной продуктивности и воспроизводительным качествам, что отразилось на высокой эффективности их выращивания. Установлено, что двух- и трехпородные животные превосходят чистопородных аналогов по большинству откормочных показателей. Наиболее рентабельно откармливать трехпородных гибридов с экономической точки зрения. При откорме двух- и трехпородных подсвинков до живой массы 100, 110 и 120 кг выявлено преимущество откорма трехпородных гибридов во всех весовых кондициях. Доказана высокая экономическая эффективность при откорме животных до 110 кг. Опытным путём установлена эффективность влияния пробиотической кормовой добавки «Споротермин» в рационах супоросных свиноматок на рост и развитие приплода.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Представленные в диссертационной работе результаты исследований обработаны современными методами вариационной статистики с определением критерия достоверности разницы по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности.

Выводы и предложения производству научно обоснованы и вытекают из результатов представленных исследований.

Впервые в условиях ЮФО проведены исследования по изучению продуктивных качеств чистопородных животных пород: крупная белая, йоркшир, ландрас и дюрок и их двух- и трехпородных помесей, а также установлена оптимальная весовая кондиция для откорма помесных животных генотипов КбхЛ и КбхЛхД в условиях промышленной технологии. Приоритетность и новизна научных положений и выводов подтверждаются 4 патентами РФ на изобретения.

Представленные в работе выводы, заключение и предложения производству вытекают из существа представленной работы, имеют конкретный характер, а достоверность и новизна не вызывают сомнений.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Содержание диссертационной работы Николаева Дмитрия Владимировича соответствует основным её идеям и выводам, является целостной и завершенной работой, проведенной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа.

Соискателем изучено, что при откорме чистопородных животных пород: йоркшир, ландрас и дюрок канадской селекции наиболее предпочтительно откармливать подсвинков породы йоркшир. Преимущество подсвинков породы йоркшир над аналогами пород ландрас и дюрок по живой массе в возрасте 180 дней составляет 2,27 и 0,83% соответственно. Данные, полученные в результате контрольного убоя животных, подтвердили, что подсвинки породы йоркшир обладают более высокими показателями в сравнении с аналогами ландрас и дюрок: по предубойной массе - на 2,5 и 0,8 кг; массе парной туши - на 3,7 и 1,2 кг; выходу туши - на 1,8 и 0,5%; убойному выходу - на 1,8 и 0,9% соответственно. Уровень рентабельности производства свинины породы йоркшир выше в сравнении с породами ландрас и дюрок на 1,40 и 1,20% соответственно.

Доказано преимущество трехпородных гибридов генотипа КбхЛхД (IV опытная группа) по сравнению с чистопородными животными крупной белой породы (I опытная группа), породы ландрас (II опытная группа) и двухпородных гибридов генотипа КбхЛ (III опытная группа). Подсвинки IV опытной группы превосходили сверстников I, II и III опытных групп за 186 дней опыта по живой массе на 5,4, 7,6 и 2,3 кг. Расчёт экономической эффективности откорма показал, что животные IV опытной группы превосходили аналогов I, II и III опытных групп по уровню рентабельности соответственно на 12,02; 13,00 и 5,64%.

Изучение маточного поголовья показал, что наиболее выгодно выращивать свиней породы йоркшир в сравнении с породами ландрас и дюрок, так как

уровень рентабельности производства при реализации свиней живой массой у них выше на 0,84 и 4,99%, а в тушах – на 0,92 и 5,30%.

Введение в рационы свиноматок кормовой пробиотической добавки «Споротермин» в дозировке 1 кг на тонну комбикорма в течение 20 дней (10 дней до и после опороса) способствовало повышению сохранности молодняка на 7,05%, а также увеличению абсолютного прироста живой массы – на 9,06% и среднесуточного прироста – на 9,05%.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.

Исследования по теме диссертационной работы соискателем лично проводились в КХК ОАО «Краснодонское» Иловлинского района, ПЗК имени Ленина Суровикинского района Волгоградской области и ЗАО «Русская свинина» Каменского района Ростовской области. Лабораторные исследования с его участием проведены в аккредитованных лабораториях г. Волгограда и г. Москвы.

Объектом исследований служили чистопородные животные пород: крупная белая, йоркшир, ландрас и дюрок и их двух- и трехпородные помеси генотипов КбхЛ и КбхЛхД соответственно.

Соискатель на основе глубокого анализа публикаций отечественных и зарубежных ученых обосновал тему и разработал основную идею, сформулировал цель и задачи исследований, подготовил программу и методику проведения научно-хозяйственных и физиологических опытов, проанализировал и систематизировал результаты, полученные в опытах, написал диссертационную работу и автореферат – при консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Фёдоровича.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Основные положения диссертационной работы доложены на международных научно-практических конференциях (Волгоград, Саратов); на международной научно-практической конференции, проводимой во Всероссийском НИИ мясного скотоводства (Оренбург); на расширенном заседании ученого совета и заседаниях отдела животноводства ГНУ НИИММП (Волгоград).

Диссертационная работа Николаева Д.В. состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения, практических предложений, списка использованной литературы и списка иллюстративного материала. Работа изложена на 294 страницах компьютерного текста, включает 80 таблиц, 28 рисунков. Спи-

сок использованной литературы включает 375 источников, в том числе 64 – на иностранных языках.

В результатах исследований определены: интенсивность роста, убойные качества, качество туш, физико-химические и биохимические свойства свинины; способ хранения свинины в охлажденном состоянии; экономическая эффективность влияния кормовой добавки «Споротермин» в рационах супоросных свиноматок на рост и развитие поросят. Оптимизированы весовые кондиции для откорма двух- и трехпородных помесей, полученных в результате скрещивания свинок крупной белой породы и хряков породы ландрас КбхЛ и свинок генотипа КбхЛ с хряками породы дюрок.

По основным материалам диссертации опубликованы 54 печатные работы, в том числе 22 – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Соискатель является соавтором 4-х патентов РФ на изобретения.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертации.

Соискателем разработаны методы и подходы, способствующие увеличению производства свинины, в том числе за счет использования специализированных мясных пород свиней отечественной и иностранной селекций при скрещивании свиней. При этом обосновано использование подсвинков пород ландрас и дюрок канадской селекции.

Оптимизированы весовые кондиции для откорма двух- и трехпородных гибридов, полученных на основе скрещивания свинок крупной белой породы с хряками породы ландрас (КбхЛ) и свинок с генотипом КбхЛ с хряками породы дюрок (КбхЛхД).

При выращивании животных пород: йоркшир, ландрас и дюрок канадской селекции установлено, что свиньи породы йоркшир обладают наиболее высокой адаптационной, продуктивной и воспроизводительной способностями.

Разработанный способ применения пробиотической кормовой добавки «Споротермин», предусматривающий введение её в рационы супоросных свиноматок, что способствует повышению сохранности и продуктивности приплода за счет лучшего развития естественной резистентности и иммунного статуса.

Результаты и выводы диссертации.

Основные положения работы рекомендуется использовать для лекционных курсов, практических и семинарских занятий и в учебном процессе при подготовке специалистов в области животноводства.

Результаты научно-исследовательской работы автора использовать для совершенствования промышленной технологии выращивания и откорма свиней и разработки планов селекционно-племенной работы в свиноводстве ЮФО.

Оценивая в целом диссертационную работу Д.В. Николаева положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. Из результатов работы не понятно, каким образом вводили кормовую пробиотическую добавку в рацион свиноматок.

2. В работе изучались показатели экстерьера подопытных животных. Однако не указано, что повлияло на изменение экстерьера помесных подсвинок в сравнении с чистопородными аналогами.

3. Непонятно с какой целью подробно изучался аминокислотный состав длиннейшего мускула спины подопытных животных.

4. В работе встречаются опечатки и неточные выражения.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической значимости рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Николаева Д.В. на тему: «Разработка методов интенсификации производства свинины и повышения ее качества за счет оптимизации генетических и паратипических факторов» по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК РФ», предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения **ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.**

Официальный оппонент:

Доктор с.-х. наук, доцент
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный аграрный университет», зав. кафедрой
«Частная зоотехния»
400002 г. Волгоград, Университетский проспект, 26, +7 (8442) 41-17-44,
vzlepkin@mail.ru

Злепкин Виктор Александрович

С отзывами ознакомлен

28.11.2016г. Николаев Д.В.
/ Николаев Д.В. /

Злепкин Виктор Александрович
ЗАБЕРЯЮ: неопытные отзывы по работе с
интересом: Проф. Николаев Д.В.